
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo Statale “Sandro Onofri” 
(già Istituto Comprensivo Statale “Via Cutigliano”) 

Via Cutigliano, 82 – 00146 Roma 
Tel.: 06 55264932  -  Fax: 06 55290476 

Cod Mecc: RMIC8F2007; CF: 97713370589 
e-mail: RMIC8F2007@istruzione.it; RMIC8F2007@pec.istruzione.it 

www.icviacutigliano.it 
Scuola Primaria: 

Plesso Pirandello, Via Cutigliano 82, 00146 RM 
Plesso Graziosi, Via Greve 105, 00146 RM 
Plesso Capponi, Via San Pantaleo Campano 41, 00148 RM 

Scuola Secondaria di Primo Grado: 
Plesso Pieve Fosciana, Via Pieve Fosciana 6/8, 00146 RM 
Plesso Quartararo, Via Greve 99, 00146 RM 
Plesso Capponi, Via Seravezza s.n.c., 00148 Roma 

          
CUP: I87I17000650007 

 
All’albo dell’Istituto 
Al sito web dell’Istituto 
Agli Atti della Scuola 

 
 

Roma, 07 marzo 2019 
 

OGGETTO: Provvedimento di formale assunzione al ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
relativamente alla procedura per l’attuazione del Progetto di cui all’Avviso 2669 del 03/03/2017 
“Pensiero computazionale e cittadinanza digitale”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Programma 
Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020”. 
Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2. Codice progetto 10.2.2A-FdRPOC-LA-2018-62 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n.59;  

 
VISTO  il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il D. lgs. 50/2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

I. C. SANDRO ONOFRI - C.F. 97713370589 C.M. RMIC8F2007 - RM_CUT - Ufficio Protocollo

Prot. 0001170/U del 07/03/2019 19:07:28
IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:RMIC8F2007@istruzione.it
mailto:RMIC8F2007@pec.istruzione.it
http://www.icviacutigliano.it/


conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Visto l’Avviso Pubblico 2669 del 03/03/2017 per lo sviluppo del pensiero computazionale, della 

creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, a supporto dell’offerta 
formativa;  

 
Viste le Delibere n. 33/A.S. 2016-2017 del Collegio dei Docenti e la Delibera n. 13/A.S. 2016-2017 

del Consiglio di Istituto, che esprimono la volontà della scuola di rispondere all’Avviso Pubblico 
n° 1953 del 21/02/2017; 

 
Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma info-telematica GPU, all’Autorità di Gestione del  

Piano “de quo” in data 18/05/2017 e l’inoltro del progetto/candidatura n.  37977 generata dal 
sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico; 

 
Considerata  l’autorizzazione pervenuta all’Istituto Comprensivo “Via Cutigliano” n. 28234 del 30/10/2018, 

dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV, nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

 
Vista la Delibera n° 9 e 10/AS 2018-2019 del Collegio del Docenti che esprimono la volontà della 

scuola di attuare i Progetti finanziati e dà mandato alla Dirigenza di mettere in atto i passi 
necessari; 

 
Viste inoltre  la Delibera del Consiglio, che ha decretato in data 20/12/2018 di accettare il finanziamento e 

avviare la realizzazione del Progetto (Delibera n. 19/A.S. 2018-2019) e di aprire una scheda 
specifica di progetto iscrivendo in bilancio una voce specifica e di demandare alla Dirigenza i 
passi necessari per attuare il Progetto; 

 
Rilevata la necessità di individuare un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) come da D.Lgs 

50/2016 che prevede esplicitamente che, per ogni singola procedura per l’affidamento di un 
appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un RUP; 

 
DETERMINA 

 
di nominare se stessa come R.U.P in riferimento alla procedura per l’attuazione del Progetto di cui all’Avviso 
2669 del 03/03/2017 “Pensiero computazionale e cittadinanza digitale”. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-
2020”. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2. Codice progetto 10.2.2A-FdRPOC-LA-2018-62. 
 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato al sito web 
dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 
 
 
 


		2019-03-07T19:06:57+0100
	FELLI PAOLA




